



TALEPAPIR

”Det talte ord gælder”

Spørgsmål W

Vil ministeren forholde sig til kritikken fra grønne organisationer for, at regeringen modarbejder naturbeskyttelse i EU? Der henvises til 1) nyheden ”Grønne organisationer kritiserer regeringen for at modarbejde naturbeskyttelse i EU”, Danmarks Naturfredningsforening via Ritzau, den 24. marts 2023, 2) henvendelse af 22. marts 2023 fra Det Grønne Kontaktudvalg om den danske tilgang til EU's Naturgenopretningslov vedlagt til rammenotat af 21. marts 2023 til EU Miljøspecialudvalget om Kommissionens forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om naturgenopretning, jf. MOF alm. del – bilag 209 og 3) grund- og nærhedsnotat af 22. marts 2023 til Folketingets Europaudvalg om Kommissionens forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om naturgenopretning, jf. MOF alm. del – bilag 239?

Svar

Tak for spørgsmålet.

Jeg vil gerne starte med helt klart at sige, at naturen ligger regeringen på sinde. Vi skal have mere, og vi skal have bedre natur. Det gælder både i Danmark og i EU. Og vi skal ikke bare have mere og bedre natur. Vi skal også sætte turbo på den grønne omstilling. For vi står ikke kun over for en biodiversitetskrise. Vi står også over for en klimakrise. Og vi skal løse disse kriser på samme tid.



Derfor er det også rigtig vigtigt, at den kommende EU-forordning om naturgenopretning giver plads til det.

Regeringens tilgang til forordning om naturgenopretning

Lad mig starte med lige at ridse op, hvad forslaget går ud på.

Hovedpunkterne i forslaget er:

- der skal igangsættes tiltag for at opnå god tilstand på 90% af arealet af en lang række naturtyper på land og til havs,
- der er krav om grønnere byer og flere bestøvere
- og så er der krav om biodiversitetstiltag i den almindelige landbrugs- og skovbrugsproduktion.

Det er gode punkter, som vil bidrage til at sikre biodiversiteten og have en positiv værdi for vores samfund på mange måder. Det kan være i form af sunde fiskebestande, flere bestøvere, ren luft og drikkevand og meget andet.

Naturgenopretning kan ske på mange forskellige måder. Forbedring og beskyttelse af eksisterende natur er en af dem, men man kan også skabe ny natur ved at udtage lavbund, etablere stenrev og plante ålegræs og meget andet.



Regeringen arbejder for naturgenopretning i Danmark. Men naturgenopretning kan ikke stå alene. Vi skal også have løst klimakrisen. Derfor skal der også være plads og mulighed for andre væsentlige aktiviteter, særligt udbygning af vedvarende energi. Det er nødvendigt for at lykkes med den grønne omstilling og for at bremse opvarmningen af kloden.

Vi skal sikre os, at forordningen giver medlemslandene mulighed for at gennemføre den grønne omstilling. Løsningerne på klima- og biodiversitetskrisen skal gå hånd i hånd.

Det ser regeringen ikke som at modarbejde forslaget, men at forbedre det.

Havnaturen

Forordningens forslag vil stille krav til indsatsen for naturen både på land og til havs.

På land vil det særligt kræve forbedring af eksisterende natur, og at arbejdet med at sikre natur og biodiversitet i land- og skovbrug fortsættes. Men der er også store krav om f.eks. at øge udtaget af lavbundsarealer ud over det, der allerede er aftalt i Danmark.

På havet er udfordringen betydeligt større. Her omfatter forslaget hele det danske havareal, hvilket betyder, at 90 pct. af al dansk havbund skal være i god tilstand.



Vi skal forbedre havnaturen, men Danmark skal også stå i spidsen for udbygning af vindenergi.

Fossile brændstoffer ændrer vores klima, og FN's klimapanel har vurderet, at vi kun har få år til at redde kloden. Så der skal speedes op for den grønne omstilling. Det kræver plads, og det kræver særlig plads på havet. Vi vil gerne have sikkerhed for, at Kommissionens forslag giver mulighed for, at vi kan anvende den nødvendige plads også til VE-udbygning.

Med Esbjerg-erklæringen har vi sammen med resten af EU forpligtet os til mere end at fordoble kapaciteten af vindenergi inden 2050. Vi har udsigt til, at Nordsøen bliver en hub for vedvarende energi. Og regeringen har netop meldt ud, at vi vil fordoble det havareal, der skal reserveres til VE fra 15 pct. til 30 pct.

Det gør vi samtidig med, at vi tager naturen alvorligt. Vi vil fortsat bidrage til EU's biodiversitetsstrategi, og vi vil derfor fremlægge en havplan med en ambition om 30 pct. beskyttet havareal, heraf 10 pct. strengt beskyttet. Det vil bidrage til FN's og EU's naturmål.

Vi oplever stor genklang og åbenhed til denne strategi blandt flere andre EU-lande.

Regeringens prioriteter



Alt i alt er det regeringens generelle holdning, at forslagets statsfinansielle og erhvervsøkonomiske konsekvenser skal nedbringes væsentligt, og at Danmark fortsat skal kunne prioritere væsentlige hensyn såsom energi-, fødevareproduktion og forsvarsaktiviteter.

Processen

Lad mig afslutningsvist sige et par ord om processen.

Kommissionen fremsatte forslaget i juni sidste år.

Regeringen oversendte et revideret grund- og nærhedsnotat om forslaget til Folketinget den 24. marts 2023. Der er tale om et revideret notat. Den tidligere regering oversendte et grund- og nærhedsnotat om forslaget umiddelbart efter dets fremsættelse.

I notatet fremgår regeringens foreløbige generelle holdning til forslaget, hvor jeg har præsenteret det væsentligste for udvalget i dag.

I tråd med de gældende procedurer forventer Regeringen at forelægge sin holdning til forslaget til forhandlingsoplæg for Folketingets Europaudvalg. Hvornår vil afhænge af fremdriften i forhandlingerne.

Det svenske formandskab har som ambition, at der opnås enighed i Rådet om forslaget under deres



formandskab. Det vil sige med udgangen af juni. Sagen vil naturligvis blive forelagt Europaudvalget inden da.

Med det vil jeg sige tak for ordet.